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 Введение

Актуальность темы диссертации обусловлена ролью и значением

законодательного процесса как способа формирования и развития

отечественного правопорядка, а также масштабами законотворческой

деятельности федерального законодателя, принявшего в течение четверти века

действия Конституции России свыше восьми тысячи законов. Соответственно,

одним из приоритетных вопросов совершенствования правового

регулирования является модернизация законодательного процесса.

Отчетливо проявилась такая необходимость в процессе обсуждения

проекта Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов

организации и функционирования публичной власти», заявленного

Президентом Российской Федерации В.В. Путиным в его Послании

Федеральному Собранию Российской Федерации 15 января 2020 г.1 Обратим

внимание на два обстоятельства: во-первых, в первоначальном проекте

указанного Закона речь шла о совершенствовании только организации

публичной власти, в связи с чем предусматривалось, что его принятие

потребует обновления 34 федеральных конституционных (о Правительстве

Российской Федерации, о Конституционном Суде Российской Федерации) и

федеральных законов, а также принятие одного нового федерального закона

(о Государственном совете Российской Федерации). Существенное

расширение инициатором поправки содержания проекта Закона к второму

чтению в Государственной Думе, касающейся также функционирования

публичной власти, а также его дополнение в процессе общественного

обсуждения потребовало столь же существенного расширения перечня

нуждающихся в обновлении федеральных законов.

1Послание Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию

Российской Федерации 15 января 2020 г. // Российская газета. 16 января 2020 г.
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Во-вторых, порядок принятия Закона о поправке к Конституции

потребовал существенно нового прочтения ст. 136 Конституции Российской

Федерации, согласно которой изменения в её главы 3 – 8 (законы о поправках

к Конституции) могут вноситься в порядке, предусмотренном для принятия

федерального конституционного закона. Этот порядок правомерно дополнен

общероссийским голосованием, одновременно дополнен состав участников

законодательного процесса1. Указанные изменения, казалось бы,

отработанного механизма внесения поправок в главы 3-8 в Конституции,

меняют конфигурацию принципа разделения властей и конституционный

статус органов государственной власти, что неизбежно скажется на статусе и

функциях их аппаратов.

В научной литературе отмечается, что качество законов и иных правовых

актов часто оставляет желать лучшего. Лавинообразно растет удельный вес

"поправочного законодательства", составляющего более половины от общего

числа принятых парламентом законов. Это негативно влияет на

эффективность правового регулирования и не позволяет добиваться

максимального результата при проведении общественно значимых

преобразований2.

В немалой мере качество отечественного законодательства зависит от

Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, назначение которого заключается в том числе в содействии

Государственной Думе в осуществлении возложенных на нее Конституцией

функций. При том, однако, что содержание такого «содействия» не получило

должной определенности, а механизм нуждается в развитии. Этим

1Заключение Конституционного Суда Российской Федерации от 16 марта 2020 г. «О

соответствии положениям глав 1, 2 и 9 Конституции Российской Федерации» «О

совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования

публичной власти, а также о соответствии Конституции Российской Федерации порядка

вступления в силу статьи 1 данного Закона в связи с запросом Президента Российской

Федерации» // 17 марта 2020 г. Российская газета – Федеральный выпуск № 56 (8110).
2Тосунян Г.А., Санникова Л.В. Культура правотворчества в современной России //

Государство и право. 2018. № 3. С. 28.
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обусловлена потребность в системном научном анализе роли Аппарата

Государственной Думы в законодательном процессе, его функций, статуса и

ответственности.

Для науки традиционен значительный исследовательский интерес

специалистов в области конституционного права России к законодательному

процессу. Так, только за последние несколько лет был защищен ряд

диссертаций, а также опубликованы монографии и учебники, посвященные

законодательному процессу в Российской Федерации и в зарубежных

государствах. В их числе кандидатские диссертации Ю.И. Абравитовой1, А.Н.

Артамонова2, Т.П. Виноградова3, Д.Н. Кордик4, Е.А. Пискуновой5, Ю.В.

Тороп6 и др. Опубликованы монографии, учебники и учебные пособия А.И.

Абрамовой7, А.Н. Артамонова8, Н.Н. Карпова9, Ю.И. Лейбо10, В.В.

Маклакова11.

Однако за пределами внимания ученых остается вопрос о правовом

регулировании участия Аппарата Государственной Думы в законопроектной

работе, обеспечении экспертизы, документооборота и других видов

1Абравитова Ю.И. Законодательный процесс в Государственной Думе России: теория и

практика. Автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – СПб., 2006.
2Артамонов А.Н. Законодательный процесс в субъектах Российской Федерации: на примере

субъектов федерации Южного федерального округа. Автореф. дис. … канд. юрид. наук. –

М., 2013.
3Виноградов Т.П. Разработка проектов законов Российской Федерации: конституционно-

правовой аспект. – М.: МГУ, 2018. 239 с.
4Кордик Д.Н. Законодательный процесс в европейских государствах. Автореф. дис. ... канд.

юрид. наук. – М., 2007.
5Пискунова Е.А. Законодательный процесс в субъектах Российской Федерации. Автореф.

дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2015.
6Тороп Ю.В. Законодательный процесс в федеративных государствах Западной Европы.

Автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – Екатеринбург, 2006.
7Абрамова А.И. Законодательный процесс в Российской Федерации: проблемы теории и

практики. – М.: Юрист, 2005.
8Артамонов А.Н. Законодательный процесс в субъектах Российской Федерации.

Монография. – Ростов-на-Дону: РЮИ РПА, 2014.
9Карпов Н.Н. Законодательный процесс в Российской Федерации. Учебник. - М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2008.
10Лейбо Ю.И. Законодательный процесс в зарубежных странах. Уч. пособие. – М.:

МГИМО-У, 2012.
11Маклаков В.В. Законодательный процесс в современной Франции. Уч. пособие. – М.:

ИНИОН, 2014.
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деятельности конституционно установленных субъектов законодательного

процесса. Между тем активное фактическое участие в законодательном

процессе аппаратов палат федерального парламента, прежде всего Аппарата

Государственной Думы, несомненно. Фактически речь зачастую идет об

участии в составлении законопроектов, т.е. юридически, логически и системно

выверенном оформлении политически мотивированных предложений

депутатов и их объединений.

Кроме того, в науке конституционного права образовался дисбаланс в

изучении природы, функций, статуса вспомогательных аппаратов высших

органов государственной власти России. Так, правовому регулированию

участия Администрации Президента Российской Федерации в обеспечении

исполнения и реализации главой государства своих конституционных

полномочий, анализу общих вопросов правового статуса и функционирования

указанного вспомогательного органа посвящен ряд диссертаций1.

Что же касается участия в законодательном процессе Аппарата

Государственной Думы – государственного органа, осуществляющего

правовое, организационное, экспертно-аналитическое и иное обеспечение

функционирования членов указанной палаты российского парламента,

комитетов и комиссий Государственной Думы – картина принципиально иная.

Несмотря на рост научного интереса к законодательному процессу в

целом, нет ни одной защищённой диссертации, исследующей участие

Аппарата Государственной Думы в обеспечении деятельности субъектов

законодательного процесса. Это свидетельствует о том, что во многом

остаются открытыми вопросы об актуализации содержания конституционно-

1Иксанов И.С. Президент Российской Федерации: основные полномочия и их

организационное обеспечение. Автореф. дис. ...канд. юрид. наук. – М., 2008; Осавелюк А.М.

Вспомогательный аппарат высших органов государственной власти в механизме

государства. Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2006; Петровский Д.Н.

Конституционно-правовой статус вспомогательных органов при главе государства:

сравнительно-правовое исследование. Автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2005;

Хараджиев М.Ф. Конституционно-правовое обеспечение деятельности главы государства

Администрацией Президента Российской Федерации в сфере учета и анализа обращений

граждан. Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2008.
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правовых норм, посвященных нормированию законодательного процесса и

участию в нем Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации.

По мнению диссертанта, недостаточная эффективность законодательного

процесса, критерием которого является качество законов и возникающие в

процессе их реализации проблемы, связаны не только с деятельностью

Аппарата Государственной Думы или Аппарата Совета Федерации. Эти

недостатки, связанные с качеством законов, во многом являются результатом

отсутствия системного взаимодействия органов государственной власти

Российской Федерации в законотворчестве, диктуемого становлением

"консенсусной демократии".

В связи с этим в литературе обращается внимание на потребность в

проверке законопроектов на соответствие требованиям Конституции

Российской Федерации. Как представляется, речь при этом идет не только о

предварительном судебном конституционном контроле законов (Закон о

поправке к Конституции от 14 марта 2020 года, существенно обновив ст. 125

Основного Закона, этот вопрос решил). Но и о возможности создания

«специального органа» «с закреплением за ним законом консультативно-

проверочных функций по предварительному контролю (на стадиях

прохождения законопроекта)». Со смыслом такого предложения, целью

которого – «добиться повышения качества законодательства путем

институционального развития законодательного процесса, а также

обеспечения желаемой продуктивности взаимодействия парламентского

меньшинства с большинством» в законотворчестве1, – можно согласиться.

Но этого мало. Речь должна идти не «просто» о формально-юридическом

соответствии принимаемых Государственной Думой актов Основному Закону,

а об их соответствии целям Конституции и ее существенно модернизируемым

ценностям. А это требует участия в такой предварительной проверке не

1Чепунов О.И. Системное взаимодействие органов государственной власти в Российской

Федерации. Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2011. С. 15 – 16.
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только юристов, но и экспертов в области экономики, финансов, социологии

и других отраслей знаний. Подобная институционализация, в свою очередь,

потребует должной нормативной ориентации аппаратов соответствующих

органов власти.

Обозначенные проблемы и послужили первопричиной для обращения к

теоретическим и практическим аспектам нормирования участия Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в

обеспечении деятельности субъектов законодательного процесса.

Теоретическая основа диссертации и степень разработанности её

темы. Теоретическую базу диссертационного исследования составили

положения и выводы, содержащиеся в трудах ведущих российских, советских

и зарубежных ученых, которые разработали теорию государства и права,

основы конституционного и парламентского права в монографиях, учебниках

и многочисленных научных статьях. Тем самым заложили теоретические


[…]


законодательного процесса в Российской Федерации;

- выявлены и исследованы характерные черты и структура правового

регулирования отношений в законодательном процессе на современном этапе;

- определены критерии классификации субъектов законодательного

процесса на федеральном уровне, а также предложено новое сочетание видов

субъектов законодательной инициативы;

- раскрыта природа и формы участия Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в законодательном процессе;

- проанализирована система нормативных правовых актов,

регламентирующих осуществление законодательного процесса, показано их

соотношение друг с другом, а также проанализирована сложившаяся

правоприменительная практика в указанной сфере на основании решений

Конституционного Суда;

- выявлены возможные направления совершенствования

законодательного процесса и предложены меры, направленные на развитие

имеющихся механизмов функционирования Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в законотворчестве.

В процессе решения первой задачи доказано, что правовая природа

законодательно процесса берет свое начало в конституционном принципе

народовластия и выражается в формировании общей государственной воли

через представительную форму процедуры принятия закона.

На основе анализа теоретических положений и российского

законодательства аргументирован вывод о том, что конституционно-правовые

основы законодательного процесса, в первую очередь, состоят из

160

конституционных принципов. Сделан аргументированный вывод о том, что

для повышения эффективности регулирования и реализации законодательного

процесса в Государственной Думе принципы необходимо классифицировать

на два вида: отраслевые (конституционно-правовые) и научные.

Подобная классификация позволит посредством отраслевых

конституционно-правовых принципов (принципы: конституционности,

законности, правовой определённости, системности, гласности и др.)

заложить правовую базу социальных отношений отрасли в целом, включая

соответствующие стадии законодательного процесса. Поскольку они

напрямую влияют на легитимность законодательного процесса, придают

юридическую силу принятым Федеральным Собранием законам. Показано,

что, поскольку они закреплены в соответствующих источниках

конституционного права и являются обязательными для всех субъектов,

участвующих в законотворческом процессе, то они предопределяют весь

законодательный процесс.

Посредством принципов науки конституционного права –

основополагающих научных идей, лежащих в основе грамотного составления

текстов законопроектов, обеспечивается выработка точных формулировок

соответствующих положений законопроектов, эффективное их согласование с

заинтересованными субъектами на разных стадиях их рассмотрения в

Государственной Думе.

В отношении решения второй и третей задачи, проанализированы

источники регулирования законодательного процесса, определены их место и

значение для правильного построения процедуры выработки, согласования,

принятия, утверждения и вступления в силу федерального законодательства.

Обоснована необходимость изменения правового статуса субъектов

законодательной инициативы и внесения изменений в ч. 1 ст. 104 Конституции

Российской Федерации, в соответствии с которыми предложено статус

законодательных (представительных) органов субъектов Российской

Федерации, как субъектов законодательной инициативы, определять исходя из
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конституционного принципа разграничения предметов ведения и

компетенции между органами государственной власти Российской Федерации

и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также

с учетом положений ст. 72 и 73 Конституции Российской Федерации. Также

право законодательной инициативы депутатов Государственной Думы

определять как коллективное право, принадлежащее не отдельному депутату,

а депутатским группам и фракциям. Также обосновано, что не оправдано

признание права законодательной инициативы за отдельными сенаторами,

состоящими в Совете Федерации, так как воля субъекта не может быть

выражена одним сенатором, следовательно, законодательная инициатива

должна быть результатом совпадающей воли обоих представителей субъекта

Федерации.

В процессе решения четвертой задачи относительно природы и формы

участия Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации и его структурных подразделений в законодательном

процессе показано, что указанные институты самостоятельной роли в

законодательном процессе не играют и выполняют поручения руководства

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

руководства комитетов Государственной Думы, а также депутатов, и

находятся под их контролем.

В связи с этим в диссертации обосновано предложение различать в

законодательной инициативе, осуществляемой в Государственной Думе две

формы: содержательную (формально-юридическую) и организационно-

правовую.

Содержательную форму законодательной инициативы, составляют

положения источников права, определяющие порядок, сроки и содержание

первого чтения проекта закона, внесённого субъектами законодательной

инициативы.

Тогда как организационно-правовую форму законодательной

инициативы будут представлять, действующие на основании
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соответствующих источников права субъекты законодательного процесса,

осуществляющие функции по совершенствованию законопроекта и

подготовке его к принятию. Одной из важнейших составляющих реализации

организационно-правовой формы данной стадии законодательного процесса

является контроль соответствующих субъектов законодательного процесса за

соблюдением требований оформления необходимых документов.

В процессе решения пятой задачи изучена система нормативных

правовых актов, регламентирующих осуществление законодательного

процесса и на основании анализа действующего законодательства и научных

публикаций по избранной теме исследования, аргументировано предложение

классифицировать субъектов законодательного процесса на первичные и

производные. Первую группу составляют субъекты, перечисленные в ст. 104

Конституции Российской Федерации; в число производных субъектов

законодательного процесса входят те органы и должностные лица, которые

учреждаются субъектами законодательной инициативы для участия в

законодательном процессе от их имени и по их поручению.

Предложенная классификация субъектов позволяет объяснить различие

их правового статуса и особенности участия в законодательном процессе;

выявить правовые основания участия в нём Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации. Среди субъектов

законодательного процесса в Конституции производные субъекты не

называются, но реально активно в нём участвуют.

Кроме того, на основе проведённого анализа законодательства и

научной литературы обоснована классификация функций аппаратов

комитетов Государственной Думы в обеспечении законодательного процесса

(исходя из основных направлений их деятельности):

- обеспечение (под руководством депутатов) согласования воль

субъектов, заинтересованных в формулировании содержания текста

законопроекта для его последующего принятия палатой (достижение

консенсуса в правопонимании и будущем применении принятого закона);
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 - обеспечение проверки качества содержания текста законопроекта

(проверка юридико-технического и лингвистического качества содержания

текста законопроекта, обеспечение проведения по ним необходимых

экспертиз (правовой, антикоррупционной и др.);

- обеспечение поддержки содержания текста законопроекта органами

власти, гражданами и другими субъектами, которым предстоит осуществлять

реализацию принятых законов (предотвращение наступления деструктивных

последствий разновекторного понимания будущего закона);

- организационное и юридическое сопровождение законопроекта на

предшествующей пленарному заседанию Государственной Думы стадии для

принятия политического решения по законопроекту (подготовка пакета

документов для рассмотрения Советом Государственной Думы и включения в

Порядок работы Государственной Думы), а также на стадии его рассмотрения

в заседаниях палаты Парламента.

Показано, что указанные виды функций вытекают из логики и

последовательности стадий законодательного процесса в Государственной

Думе, установленных Конституцией Российской Федерации и

конкретизированных в положениях Регламента Государственной Думы.

В результате решения шестой задачи, в последнем параграфе

завершающей главы диссертации, выявлены возможные направления

совершенствования законодательного процесса и предложены меры,

направленные на развитие имеющихся механизмов функционирования

Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.
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