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Диссертационное исследование Ищенко Анны Александровны

выполнено на весьма актуальную тему. Представленная работа - это

комплексное теоретико-правовое исследование законодательного процесса в

российском парламенте как многоаспектного конституционно-правового

явления, учитывающее актуальные проблемы правового регулирования

деятельности субъектов данного процесса, в частности Аппарата

Государственной Думы, отличающееся существенной научной новизной

и практической значимостью.

Актуальность выбранной темы несомненна и обусловлена

следующими факторами. Формирование в России демократического

правового государства невозможно без построения системы

законодательства, закрепляющего и регулирующего провозглашенные

демократические ценности. При отсутствии развитого законодательства

государство не может эффективно осуществлять свои функции, должным

образом обеспечивать защиту прав человека. Важнейшим условием доверия

граждан к органам государственной власти является последовательная и

продуманная деятельность по принятию законов парламентом Российской

Федерации. Также, несмотря на то, что целый ряд положений Конституции

РФ регулирует законодательную деятельность, современные реалии требуют

их новой существенной интерпретации и, прежде всего, в связи с

конституционной реформой 2020 года. Кроме того, проблемы, связанные с

осуществлением законодательного процесса затрагивают все сферы жизни

как отдельных граждан, так и всего общества и от полноты и эффективности

деятельности всех участников законодательного процесса зависит баланс

интересов личности, общества и государства.

Необходимо отметить, что отдельные аспекты темы рассматривались

многими авторами. Диссертант предлагает комплексную разработку

и научное обоснование конституционно-правовых аспектов участия Аппарата

Государственной Думы и его структурных подразделений в

профессиональном организационно-правовом обеспечении законодательного

процесса. В этом и состоит научная и практическая ценность рецензируемого

диссертационного исследования А.А. Ищенко.

В качестве цели исследования соискателем заявлено рассмотрение

актуальных вопросы определения сущности и форм участия Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, а

также его структурных подразделений в законодательном процессе.

Выявление приоритетных направлений организационно-правового

совершенствования его механизмов как одной из форм повышения

эффективности законодательного процесса и качества принимаемых законов,

(с. 9).

В соответствии с указанной целью автором были успешно

сформулированы и решены задачи теоретического и прикладного характера:

- определены понятие и структуру конституционно-правовых основ

законодательного процесса в Российской Федерации;
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- выявлены и исследованы характерные черты и структура правового

регулирования отношений в законодательном процессе на современном

этапе;

- определены критерии классификации субъектов законодательного

процесса на федеральном уровне;

- раскрыты природа и формы участия Аппарата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в законодательном процессе;

проанализирована система нормативных правовых актов,

регламентирующих осуществление законодательного процесса, показано их

соотношение друг с другом, а также проанализирована сложившаяся

правоприменительная практика в указанной сфере на основании решений

Конституционного Суда;

выявлены возможные направления совершенствования

законодательного процесса и предложены меры, направленные на развитие

имеющихся механизмов функционирования Аппарата Г осударственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в законотворчестве.

Для решения поставленных задач диссертант последовательно

рассмотрел теоретическую, конституционно-правовую и историческую

составляющие данной проблематики, что находит свое отражение в структуре

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования определили структуру работы, которая

состоит из введения, двух глав, объединяющих шесть параграфов,

заключения и библиографического списка.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования, освещается степень ее научной разработанности; определяются

объект, предмет, цель и задачи исследования; описывается нормативная,

методологическая, эмпирическая основа работы; раскрывается научная

новизна исследования; формулируются положения, выносимые на защиту;

аргументируется теоретическая и практическая значимость исследования;

определяется степень достоверности и обоснованности научных выводов и
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предложений; приводятся сведения об апробации результатов исследования и

структуре работы (с. 3-21).

Первая глава «Конституционно-правовые основы законодательного

процесса в Российской Федерации», состоящая из трех параграфов,

посвящена формированию целостного представления о законодательном

процессе, как многоаспектном явлении, его правовом и организационном

обеспечении, а также роли аппарата Государственной Думы при

осуществлении соответствующей деятельности субъектами законодательного

процесса.

В первом параграфе «Законодательный процесс как процесс

формирования общей государственной воли и процедура принятия закона:

содержание понятий и принципы» раскрыты теоретические вопросы,

связанные с необходимостью показать законодательный процесс не только

как форму реализации конституционного принципа народовластия, но и как

процесс формирования общей государственной воли в процедуре принятия

закона.

Особого внимания заслуживает авторский взгляд на правовую природу

законодательного процесса как процесса формирования общей

государственной воли в процедуре принятия закона, и основные

конституционные принципы, которые лежат в ее основе, например, принципы

народовластия, свободных выборов и разделения властей (с. 22-24).

Вполне обоснованным представляется вывод соискателя о тех задачах,

которые решаются вследствие участия в законодательном процессе на

федеральном уровне Аппарата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации и его структурных подразделений,

особенно Правового управления Аппарата. К этим задачам А.А. Ищенко

относит: во-первых, обеспечение организационно-правовыми средствами

процесса формирования субъектами законодательного процесса общей

государственной воли через организацию их взаимодействия в процедуре

принятия закона; во-вторых, повышение уровня подготовки проектов
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документов, экспертизы и согласования текстов нормативных правовых актов

и других документов, выходящих из стен Г осударственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, что положительно

отражается на их качестве (с. 50-51).

Во втором параграфе «Правовые основы участия Аппарата

Государственной Думы в обеспечении деятельности субъектов

законодательного процесса» соискатель предпринимает попытку

определения правовых основ законодательного процесса.

А.А. Ищенко приходит к выводу, что в науке конституционного права

отсутствует однозначное определение ряда базовых понятий, имеющих

первостепенное значение для законодательного процесса (с. 52).

Соискатель рассматривает многочисленные точки зрения ученых-

конституционалистов на понимание и содержание конституционно-правовых

основ, даётся их системное толкование (с. 52-60). Кроме того, автором

делается удачная попытка формулирования собственного понятия данного

явления, под которым он предлагает понимать систему принципов,

подразделяя их на два вида: отраслевые конституционно-правовые принципы

и принципы науки. Под отраслевыми конституционно-правовыми

принципами предлагается понимать руководящие нормы права (принципы),

которые закладывают правовую базу социальных отношений отрасли в

целом, включая соответствующие стадии законодательного процесса. В их

числе - принцип конституционности, принцип законности, принцип правовой

определённости, принцип системности, принцип гласности, которые лежат в

основе законодательного процесса и напрямую влияют на его легитимность,

придают юридическую силу принятым Федеральным Собранием законам.

К принципам науки автор относит такие основополагающие научные

идеи, которые лежат в основе составления текстов законопроектов и имеют

цель обеспечить точные формулировки соответствующих положений

законопроектов, эффективное их согласование с заинтересованными

субъектами на разных стадиях их рассмотрения в Государственной Думе.
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Таковыми являются принципы объективности, научности, планирования,

поэтапности и другие принципы, которые позволяют разработать критерии

отбора тех или иных формулировок текста закона, а также создать

теоретическую базу для рациональной организации стадий законодательного

процесса (с. 62).

В третьем параграфе «Правовое регулирование процесса принятия

законов: соотношение законодательства и установленного Государственной

Думой порядка принятия закона» проводится обоснование необходимости

классификации источников конституционного права, исходя из особенностей

их содержания, которые регулируют законодательный процесс, его стадии и

другие вопросы, возникающие в указанной сфере.

Автором выделяются две классификационные группы: 1) нормативные

правовые акты, закладывающие основы законодательного процесса, и 2)

источники права, регулирующие организационно-правовые и

организационно-технические вопросы законодательного процесса. При этом

А.А. Ищенко последовательно раскрывает содержание нормативно-правовых

актов, относящихся по ее мнению к каждой из групп (с. 86-90).

Более детальному анализу подвергнуты в параграфе нормы,

регулирующие организационно-правовые отношения законодательного

процесса, вытекающие из положений Регламента Государственной Думы,

посвящённых регулированию участия Аппарата Г осударственной Думы и его

структурных подразделений в организационно-правовом обеспечении

законодательного процесса (с. 90-97).

Вторая глава «Формы и основные направления

совершенствования участия Аппарата Государственной Думы в

законодательном процессе» включает в себя три параграфа, посвященных

анализу участия Аппарата Г осударственной Думы в согласовании

законопроектов, внесенных субъектами права законодательной инициативы, а

также определению основных направлений функционирования Аппарата
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Государственной Думы в обеспечении эффективности законодательного

процесса и анализу их содержания.

В первом параграфе «Участие Аппарата Государственной Думы в

согласовании законопроектов, внесённых субъектами законодательной

инициативы в Государственную Думу» раскрывается разветвленная

структуру Аппарата Государственной Думы и анализируется участие его

структурных подразделений в обеспечении законодательного процесса на

всех его стадиях.

В параграфе автор предлагает и последовательно рассматривает

функции Аппарата Г осударственной Думы, разделяя их на три группы, две из

которых имеют непосредственное отношение к участию Аппарата

Г осударственной Думы в законодательном процессе и выражаются в

квалифицированном профессиональном обеспечении как законодательного

процесса в целом, так и отдельных его стадий.

Первая группа функций Аппарата Государственной Думы касается

правового, документационного, информационного, а также аналитического

обеспечения законодательного процесса в Государственной Думе. То есть,

проведения юридического анализа концепции и содержания внесённого

законопроекта, а также сопроводительных документов; собственная

подготовка необходимых документов, заключений, экспертиз; согласования

юридических формулировок текстов рассматриваемых в Государственной

Думе законопроектов и т.п. (с. 110-111).

На основе проведенного анализа, опираясь на статистические данные

прохождения законопроектов в Государственной Думе соискатель делает

предложения о внесении изменений в Регламента Государственной Думы (с.

115).

Ко второй группе функций Аппарата Государственной Думы автором

относятся те, которые касаются организационного, документационного,

информационного обеспечения законодательного процесса. Например,

функция по организационному обеспечению законодательного процесса
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заключается в подготовке проектов планов и повестки дня для проведения

парламентских слушаний и заседаний комитетов по рассмотрению

законопроектов и т.п. (с. 116).

Во втором параграфе «Участие аппаратов комитетов в подготовке

законопроектов к чтениям в Государственной Думе» раскрывается участие

аппаратов комитетов палаты в подготовке законопроектов к чтениям в

Государственной Думе, делается акцент на различие функций аппаратов

комитетов и Аппарата Государственной Думы по их содержанию.

Соискатель приходит к выводу, что основная задача аппаратов

комитетов Государственной Думы заключается в подготовке содержания

законопроектов к принятию по ним решений в соответствующих чтениях,

осуществляемых на пленарных заседаниях Государственной Думы (с. 124).

Заслуживает отдельного внимания анализ законопроектной работы

комитетов Г осударственной Думы в соответствии с Программой, в результате

которого А.А. Ищенко приходит к выводу о неравномерном участии в

законодательном процессе комитетов Г осударственной Думы и их аппаратов

(с. 135).

На основе проведенного в параграфе исследования автор формулирует

основные функции аппаратов комитетов Государственной Думы,

классифицируя их на четыре вида (с. 135-136).

Внимание привлекает третий параграф диссертации «Основные

направления совершенствования участия Аппарата Государственной Думы в

законодательном процессе», в котором автор высказывает точку зрения о

том, что перспективное и текущее планирование законопроектной работы

законодательного процесса в Государственной Думе должно быть таким,

чтобы позволять депутатам палаты, депутатам-членам комитета, работникам

Аппарата Государственной Думы и его структурных подразделений иметь

достаточно времени для анализа состояния интересующей их сферы

правоотношений, концентрировать внимание на разработке базисных

законопроектов.
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Обоснованным представляется аргумент соискателя о том, что в

формировании законодательного процесса в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации главную роль должно играть

не количество, а качество законопроектов. Для того, чтобы, когда они станут

законами, их практическая применимость и эффективность правоприменения

были на высоком уровне (с. 149).

В этой связи должна быть повышена роль института экспертной оценки

в российском законотворчестве (с. 149-150).

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования,

формулируются основные выводы (с. 159-163)

Научная новизна диссертации А.А. Ищенко заключается в том, что

законодательная деятельность рассматривается соискателем как сложное,

комплексное и многоаспектное правовое явление, а не только как

упорядоченный процесс принятия законов, состоящий из ряда

последовательных этапов от разработки законопроекта до введения его в

действие в качестве закона. Такой подход является методологически верным

с точки зрения авторского подхода к смысловому пониманию

законодательного процесса. Новизной отличается выявленная и

сформулированная автором на основе норм Конституции и

конкретизирующего ее законодательства, многосубъектность

законодательного процесса.

В названном аспекте работа А.А. Ищенко представляет собой удачную

попытку концептуального решения одного из аспектов законодательной

деятельности, а именно определенные им основы взаимодействия Аппарата

Государственной Думы и Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в законодательном процессе.

Необходимо отметить глубокую обоснованность научных положений,

выводов и рекомендаций, содержащихся в представленном диссертационном

исследовании.
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Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечены совокупностью выбранных и использованных теоретических

и методологических позиций, применением комплекса методов, адекватных

предмету, задачам и этапам исследования. А.А. Ищенко подробно изучила

большой объем литературы и нормативных источников по избранной теме.

Результаты исследования прошли апробацию. Основные положения

диссертации с необходимой степенью полноты отражены в 6 публикациях

автора, 4 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации для опубликования основных научных результатов

диссертаций. Автореферат соответствует установленным требованиям и в

полной мере отражает содержание диссертации.

Таким образом, научные положения, выводы и рекомендации,

содержащиеся в диссертации А.А. Ищенко, обладают достоверностью и

научной новизной. Автор, без сомнения внёс личный вклад в разработку и

разрешение заявленной научной задачи, решение которой имеет значение для

развития науки конституционного права.

Вместе с тем, рецензируемая работа содержит ряд дискуссионных

моментов:

1. В положении 4, выносимом на защиту, а также на странице 41 автор

приходит к выводу, что законодательная воля субъекта не может быть

выражена одним сенатором, поскольку субъекты Федерации в Совете

Федерации представлены двумя представителями - от органов

законодательной и исполнительной власти соответственно. Следовательно,

законодательная инициатива может и должна быть результатом совпадающей

воли обоих представителей субъекта Федерации. Данное утверждение

представляется спорным и требует дополнительной аргументации, поскольку

в соответствии со ст. 95 (ч.2) Конституции РФ в состав Совета Федерации,

помимо двух представителей от субъектов, входят также Президент,
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прекративший исполнение своих полномочий, и представители Российской

Федерации, назначаемые Президентом РФ.

2. На странице 49 соискатель предлагает классифицировать субъектов

законодательной инициативы на два вида: единоличные (Президент

Российской Федерации, депутаты Государственной Думы, сенаторы

Российской Федерации) и коллегиальные (Правительство Российской

Федерации, Конституционный Суд Российской Федерации и др.). Однако,

данное предложение противоречит высказанному ранее мнению об

ограничении единоличного права законодательной инициативы для сенаторов

и депутатов (с. 41). В связи с этим необходимо уточнить, кто, по мнению

автора, помимо Президента РФ, относится к группе единоличных субъектов

права законодательной инициативы.

3. На странице 63 соискатель утверждает, что институт

законодательного процесса включает в себя несколько субинститутов, одним

из которых является конституционно-правовые основы взаимодействия

Аппарата Государственной Думы и Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации в законодательном процессе.

Представляется, что данное утверждение нуждается в дополнительной

аргументации с учетом определения субинститута, его отличительных

признаков и элементов.

4. Является неоднозначным предложение автора, высказанное на

страницах 16, 41,70, 75о закреплении на конституционном уровне института

народной правотворческой инициативы. Правотворческая инициатива

граждан реализуется на уровне местного самоуправления и закреплена в

Федеральном законе «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». В связи с этим, необходимо

дополнительное обоснование целесообразности закрепления данного

института в тексте Основного Закона, поскольку на законодательном уровне

государством гарантируется публично-правовая самореализация граждан.
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Кроме того, автор не указывает конкретную норму Конституции РФ, куда

должны быть внесены соответствующие изменения.

Вышеизложенные замечания не снижают высокой оценки теоретико

прикладного уровня диссертации как самостоятельной научно

квалификационной работы. Они показывают значимость поднятых проблем и

могут служить отправными точками в дальнейшем исследовании вопросов

осуществления законодательного процесса в российском парламенте.

Содержание диссертационного исследования Ищенко Анны Александровны

соответствует специальности 12.00.02 — конституционное право;

конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Диссертационная работа носит новаторский и самостоятельный

характер, обладает внутренним единством, содержит новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что

свидетельствует о личном вкладе А.А. Ищенко в науку конституционного

права. Обоснованность и достоверность выводов и предложений А.А.

Ищенко подтверждены использованием современной методологии

исследования, опорой на нормативный и эмпирический материал.

Сформулированные в работе предложения аргументированы, логичны,

научно обоснованы. В диссертации решена важная для науки

конституционного права задача по формированию основ концепции

законодательной деятельности, в части конституционно-правового

регулирования участия аппарата Государственной Думы в законодательном

процессе.

Вывод: Диссертационное исследование Ищенко Анны Александровны

«Конституционно-правовое регулирование участия аппарата

Государственной Думы в законодательном процессе» является законченной

научно-квалификационной работой и соответствует критериям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п.п. 9-11,

13,14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013
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года (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.09.2021 г.), является

единолично выполненным и завершенным исследованием, а автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.02 — конституционное право; конституционный

судебный процесс; муниципальное право.

Отзыв подготовлен заведующим кафедрой конституционного права

имени профессора Исаака Ефимовича Фарбера ФГБОУ ВО «Саратовская

государственная юридическая академия», доктором юридических наук Т.В.

Заметиной и кандидатом юридических наук, доцентом кафедры

конституционного права имени профессора Исаака Ефимовича Фарбера

ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» Е.В.

Корнуковой.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры протокол № 13 от 04

марта 2022 года.
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